público municipal e dá outras providências, foi posto em discussão, votação e 

aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do 

Executivo nº 2765, de 25 de abril de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal 

a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 173.732,30 (cento e setenta 

e três mil setecentos e trinta e dois reais e trinta centavos) e dá outras providências,  

foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a 

leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2766, de 28 de abril de 2022 - autoriza o 

Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 

54.267,32 (cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta e sete reais e trinta e dois 

centavos) e dá outras providências, em seguida foi posto em discussão, votação e 

aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do 

Executivo nº 2767, de 29 de abril de 2022 - altera o art. 1º, da Lei Municipal n°

[...]

Drum abriu o espaço para a Tribuna Parlamentar. O vereador Altenir fez o uso da 

tribuna para fazer uma prestação de contas de 2022 em relação aos valores que 

conseguiu para Salto do Jacuí e que já foram depositados na conta da Prefeitura 

Municipal totalizando um valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais), o Vereador finalizou parabenizando seus filhos pelos respectivos 

aniversários. A vereadora Cleres usou o espaço para parabenizar todas as mães de 

Salto do Jacuí pelo dia das mães, falou também sobre a história e o aniversário do 

Município dizendo que tem orgulho e amor pela cidade de Salto do Jacuí e